
PROCESSO SEI: 00176.003339/2025-12

INTERESSADO COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS

ASSUNTO Convite de participação

 

DELIBERAÇÃO Nº 094/2025 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida virtualmente através da plataforma Teams, no dia 06 de
novembro de 2025, no uso das competências que lhe confere o artigo o art. 93 do Regimento Interno do CAU/RS; e

 
Considerando os projetos aprovados pela CEF-CAU/RS no plano de trabalho para o ano de 2025, conforme Deliberação
CEF-CAU/RS nº 067/2024, entre os quais se inclui o projeto CAU na Escola;
 
Considerando a intenção de realizar o projeto piloto em uma escola localizada na periferia da cidade de Porto Alegre;
 
Considerando que a arquiteta e urbanista Karol Rosa de Almeida é natural e residente no bairro Res@nga – a maior
periferia de Porto Alegre e o bairro mais populoso do Estado – e que, por essa razão, poderá colaborar com a CEF-
CAU/RS na identificação e contato com uma escola para a realização do projeto piloto CAU na Escola ;

 

Considerando que compete à Presidência do CAU/RS, propor, apreciar e deliberar sobre o convite de terceiros para
par@cipar de reuniões e eventos previstos pela própria comissão, conforme inciso XV do art. 91 do Regimento Interno do
CAU/RS;

 

DELIBERA:

1 - SOLICITAR o envio de convite à arquiteta e urbanista Karol Rosa de Almeida, do escritório de arquitetura Kopa
Cole@va, para par@cipação virtual ou presencial na reunião da CEF-CAU/RS a ser realizada no dia 13 de novembro de
2025, das 9h às 12h, com o objetivo de dialogar sobre possíveis escolas para a realização do projeto piloto CAU na Escola ;

 

2 - ENCAMINHAR a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e providências cabíveis.

 

Com 06 votos favoráveis dos conselheiros Juliana Duré, Marcos Frandoloso, Miguel Antônio Fa rina, Paulo Ricardo
Bregatto, Paulo Roberto Abbud e Rodrigo Poltosi Gomes de Jesus.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Porto Alegre-RS, 06 de novembro de 2025.

 

312ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

(CAURS) Deliberação 94/2025 CEF-CAU/RS (0786732)         SEI 00176.003339/2025-12 / pg. 1



Coordenador
Paulo

Ricardo Bregatto
X       

Coordenador-adjunto Marcos Frandoloso X    

Membro 
Miguel Antônio

Farina
X    

Membro Juliana Duré X    

Membro
Paulo Roberto

Abbud
X    

Membro
Rodrigo Poltosi
Gomes de Jesus

X    

 

Histórico da votação:

312ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 06/11/2025
Matéria em votação: Convite de participação
Resultado da votação: Sim  (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (6)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto

Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

 

 

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 06/11/2025, às 15:09
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 07/11/2025, às
10:43 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 02A8BB69 e informando o identificador 0786732.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.003339/2025-12 0786732v6

(CAURS) Deliberação 94/2025 CEF-CAU/RS (0786732)         SEI 00176.003339/2025-12 / pg. 2


	(CAURS) Deliberação 94/2025 CEF-CAU/RS (0786732)

